10 Observat tamen Garz. d. p. 2. cap. 4. n. 15. quod Episcopus, in cuius diœcesi est beneficium, poterit ordinare, vel dare litteras dimissorias, etiam si beneficium esset subiectum alteri Episcopo quoad provisionem, id est etiam si spectaret ad provisionem alterius Episcopi; sed si esset alteri Episcopo subiectum quoad jura Episcopalia, tunc ille deberet id facere, quia tunc in illius diœcesi esse videtur, ut per Franc. 2. in d. c. *Cum nullus*, Prosp. ad Quar. v. *Ordo*. Ricc. d. resp. 258. Novar. concl. 2. num. 18. de Ordin. & Campanil. d. cap. 8. n. 16.

11 Notandum item est, quod ad hunc effectum requiritur possessio pacifica beneficii ita, ut non sufficiat sola collatio, seu titulus. Nam ad hoc, ut quis efficiatur de

foro, necessarium est, quod habeat beneficium cum effectu juxta dispositionem Tridentini sess. 11. c. 2. d. ref. & tenent etiam Ricc. d. resp. 258. Novar. cit. num. 20. Cened. pr. q. c. 4. num. 23. Campan. in div. rubr. 8. c. 3. Quamvis Garzia dicat, solam possessionem absque titulo sufficere, d. cap. 4. num. 16.

Atque ita censuit S. Congregatio Concilii cum alijs, tum novissimè in una *Castrensi* Ordinum sub die 24. Martii 1668 ad cap. 8. & ad cap. 13. sess. 23. de reform. quæ cum sibi proposita fuissent hæc eadem dubia, ad primum respondit, *affirmative, nisi ad sit fraus*, & ad secundum etiam *affirmative*, iussitque dari declarationem. Nam sufficit, quod promovendus sit notus Ordinanti, ut illum ordinare possit etiam sine literis testimonialibus, Ciarlin. in contr. for. cap. 46. num. 24. & Gratian. discept. 430. numer. 1. & 2. Quæ testimoniales semper debent concedi ab eo, qui est melius edoctus de vita & moribus ordinandi, ita ut si quis nullius diœcesis sit ordinandus, licet dimissorias ab Episcopo viciniori accipiat, tamen testimoniales dantur à Prælate inferiori, tamquam melius edocto, ut tradit Novar. in sum. Bull. tom. 1. iii. de Ordin. extratemp. num. 6. Hinc literæ testimoniales, sive commendatitiæ dicuntur litteræ Prælati testimoniales, & commendationem facientes de vita, & moribus subditi, qui postulat ad ordines promoveri ex *Trid. d. sess. 23. c. 8.* & distinguuntur à dimissoriis, quibus datur licentia à proprio Episcopo, ut ab alio quis possit ordinari.

Obtinens autem litteras, seu privilegium à Sede Apostolica, ut promoveri possit à quocumque Antistite catholico, seu alias ab Episcopo non suo, non potest uti tali indulto, nisi habeat commendatitiæ sui Ordinarii. Si secus fiat, ordinans à collatione ordinum per annum, & ordinatus à susceptorum ordinum executione, quantum proprio Ordinatio promoti videbitur expedire, est suspensus, ex loco cit. Itaque in isto casu non requiruntur dimissorias, sed solum commendatitiæ proprii Ordinarii, ut Tolet. lib. 1. cap. 49. §. quarta, Quaranta ver. *Ordo* §. suspensionis poenam. Bonac. de susp. in pari. 9. pun. 11. num. 22. & Ciarlin. d. cap. 46. num. 23. Quod decretum limitat Tolet. loc. alleg. cum declaratione S. Congregationis, ut non habeat locum in collatione primæ tonsuræ; quia hoc loco non continetur ordinum appellatione. Vide Sanchez opusc. lib. 7. c. 1. dub. 23. n. 13. ubi notat non satis esse beneficium proximè habendum, ut ratione illius possit quis ordinari ab Episcopo, de cuius diœcesi non est, e.g. quidam, qui est de diœcesi Cordubensi, non est prima tonsura initiatus, presentatur à patrono ad Capellaniam quandam Granatæ existentem, & ad eam obtinendam vult prima tonsura initiari, ab Archiepiscopo Granatensi, nullatenus posse, asserit, quia cum ratione beneficii fiat incola, non est talis, dum beneficium non habet. Sicque Iurisperitus admodum doctus, quem ipse Sanchez consuluit, & tradunt Doctores ferè omnes, dum aiunt Episcopum diœcesis posse ordinare sine alterius licentia, vel dimissorias concedere habenti in sua diœcesi beneficium, quos refert Passarin. in d. cap. cum nullus num. 53. Quod supponit Concilium Trid. sess. 21. cap. 2. de ref. ubi ad hoc, ut quis possit ordinari ad titulum beneficii, requiritur, quod pacificè beneficium possideat. Vbi igitur quis non habet neque possidet beneficium, non est subiectus Episcopo ratione beneficii, atque aded non potuit ratione beneficii ordinari ne quidem ad primam tonsuram, idque tandem elicitur ex textu ipso cap. *Cum nullus*, illis verbis: *Cum nullus Clericus parascia aliena præter superioris ipsius licentiam debeat ordinari, &c.* Præsupponit ergo Clericatum, sive primam tonsuram in ordinando ad titulum beneficii, ut fiat subditus Episcopi diœcesis, in qua possidet beneficium. Vnde non potest ei prius conferri beneficium, & deinde prima tonsura, nam beneficium, non potest conferri subiecto incapaci, nempe laico, ad beneficium enim ecclesiasticum requiritur saltem prima tonsura, cap. *Deus de vis. & honest. Cler. & Clem. 1. de elect.* Et quamvis

quamvis Geminianus, & Franchus *in d. cap. nullus* addant, quod etiam postulatus ad beneficium possit ordinari ad titulum illius beneficii, ad quod postulatur, & quod si postulantes postea non elegerint, teneantur illi ad sufficiens beneficium *cap. pastorales de jure par.* non obstante, quod ut quis ordinetur ratione Beneficii non sufficiat presentatio, sed requiratur, quod beneficium actu sit collatum, ut per Dian. *p. 8. r. 2. resol. 24. Pax Iord. tit. 6. num. 101.* & alios, quos sequitur Passar. ubi supra *n. 72.* immò quod habeatur illius pacifica possessio, atque adeò quod non possit ordinari extra diocesim suam, quia in aliena solum est postulatus ad beneficium, quia in prima tonsura id non potest verificari, cum non possit conferri beneficium, nisi Clerico, & ex consequenti nisi jam tonsurato. Unde ratione beneficii tunc poterit laicus tonsurari, quando à patrono presentatur pro beneficio intra diocesim existente.

Nihilominus ait Passerin. *in d. cap. Cum nullus 4. nu. 5.* quod in hoc casu Episcopus laicum alienæ diocesis, vel non potuit ordinare sine ejus Episcopi licentia, cum ratione presentationis ad beneficium laicus non fiat subditus Episcopi, in cujus diocesi beneficium existit, vel saltem Episcopus id facere non poterit, nisi dum actu confert illi beneficium, ut non sit dabilis casus, in quo tonsura insignitus actu non obtineat beneficium, ratione cujus promovetur ad Clericatum. Sed quoad hoc ultimum an rectè, alii judicent. Ego autem assero, id esse contra mentem ac verba *d. cap. cum nullus*, & præter fores abusu tam latè apertas, ut nullius consilio nec vi aut minis occludi possint, & aperiretur via longè, ac latè patens novis fraudibus in hac materia ordinationis, ut proinde ob quotidiana scandala, quæ ex abusu *d. cap. Cum nullus* obveniunt pluries cogitatum sit remedium aliquod, ac moderationem restrictionemque, ne Episcopi sint ita faciles, atque effrenes ad conferendos ordines alienis subditis titulo emendicato, ac sæpius ementito beneficii.

CONSULTATIO XIV.

An Episcopus, multoque magis S. Rituum Congregatio, possit transferre jejunium, à jure communi inductum, ab uno die in alium?

Respondeo, posse ex rationabili causa. Desumitur *ex cap. Consilium, de obser. jejun.* ubi jejunium incidens in Dominicam, anticipatur in Sabbato, ex Constitutione Leonis X. de qua Navarrus *cap. 21. Manual. nu. 11.* & ex Urbano VIII. sua Constitutione edita die 13. Octobris 1638. quæ incipit, *Cum evenire*, docentque Doctores apud Leandrum *tract. 5. in præcept. Eccles. disp. 10. qu. 39.* & 42. ac Bossium *tom. 3. moral. tit. 21. §. 3. num. 163.* Quia licet teneatur Episcopus exequi, quæ statuuntur in jure Canonico, quando executioni sunt demandanda, potest tamen mutare aliquam circumstantiam concernentem executionem, quando ita exigit prudentia, & proinde exequi in uno tempore, quod esset in alio exequendum. Quod præsertim habet locum quando talis mutatio circumstantiæ est conformis jure canonico, ut in hac specie de translatione jejunii in alium diem ex rationabili causa. Hoc enim præstat ipsum jus Canonicum *in dicto cap. Consilium.*

Atque ex hoc inferitur, ut notat etiam Caietanus *in Sum. v. Jejunium cap. 3. in fin.* Sylvius *2. 2. qu. 147. art. 4.* & Trullench. *lib. 3. in decal. cap. 2. dub. 5. num. 19.* quod si in aliqua Ecclesia, aut loco alicujus diocesis contingat celebrari aliquod festum solemne, ut esset festum Titularis, aut Patroni, & eodem die incidat jejunium indictum à jure communi, poterit pro iis, qui sunt illius loci, vel illius Ecclesiæ transferre jejunium in alium diem Neque obstat, quod causa non sit universalis. Quia sicut lex non requirit causam universalem, ut concedi possit dispensatio, sed tantum in iis, cum quibus dispen-

satur, ita neque ut fiat immutatio in executione legis quoad aliquam circumstantiam requiritur, quod causa sit universalis, sed sufficit, si habet locum in iis, pro quibus fit in mutatio. Ita Franciæ pluribus in locis, in quibus colitur festum S. Quintini, quod accidit in vigilia Omnium Sanctorum, transfertur jejunium in antecedentem diem Vigiliæ. Messanæ in festo S. Christinæ, quod semper contingit in Vigilia S. Iacobi Apostoli, comeduntur carnes, dummodo non accidat feria sexta, vel Sabbato, & S. Rituum Congregatio in una *Cyemonensi* Oppidi Carravagii die 9. Junii 1668. transulit Vigiliam S. Laurentii in diem antecedentem, in qua contigit Vigilia Sanctorum Martyrum Firmi, & Rustici, Tutelarium dicti Oppidi, ubi magno totius Provinciæ concursu venerantur. Idem fuit concessum die 24. Septembris 1638. & 26. Maii 1659. ut refert Lantusca *in suo Theatro.*

CONSULTATIO XV.

An, quando non sufficiunt redditus Principatus, vel Regni pro illius defensione, ac custodia aliisque hujusmodi, teneatur Status Ecclesiasticus pecuniam conferre?

ET quidem certum videtur in casu communis & æqualis utilitatis Ecclesiasticorum ac sæcularium, ipsos Ecclesiasticos ad hoc teneri, idque sine discussione bonorum sæcularium. Quia obligatio conferendi est eadem in omnibus. Hanc opinionem sequuntur, atque approbant Auctores, quos adducit Delbene *de Imm. Eccles. p. 1. cap. 5. dub. 16. & dub. 20.* Flores de Mena *lib. 2. qu. var. jur. q. 21. & num. 214* & D. Fagnan. *in cap. Non minus, de imm. Eccles. num. 51.* fatetur esse probabiliorē ab extrinseco ratione auctoritatis.

Esse autem communem utilitatem utriusque Status illud, quod est necessarium pro defensione ac custodia præcisa Regni, sive Principatus, dubitari non potest. Nam cum status Ecclesiasticus innitatur sæculari & sæcularis defensioni Principatus, sive Regni, tandiù ille durabit, quandiù hic est duraturus; atque respectu ejusdem Status Ecclesiastici universalis ita est immediata hæc utilitas, ut est respectu particularium ejusdem Status ripam munire, ne excrescens flumen agros occupet. Quo exemplo utuntur ii, qui de immediata Ecclesiasticorum utilitate sermonem habent. Unde Urbanus Octavus in Indulto pro Statu Mediolanensi, ut Ecclesiastici conferrent sumptibus munitionum, inter cætera illud quoque adduxit. *Quod ex munitione hujusmodi totius Status tam Cleri, quam populi securitati prospiceretur.* Et Flores de Mena loquens de collatione Cleri Hispaniarum pro millionibus *lib. 2. var. quæst. 21. num. 219.* affirmavit, quod directè & principaliter utramque utilitatem sæcularium & Clericorum respiceret. Præter quod differentia, quam Doctores assignant considerando num utilitas sit communis æquè principaliter utrique Statui, ut Ecclesiasticus conferre teneatur, non extenditur ad casum, quando sæculares ex se nequeunt necessitati prospicere, quamvis sit illis immediata & proxima, Ecclesiasticis verò remota.

Et sicut in dubium revocandum non est, quod si sufficiant redditus Principatus, non possint imponi vectigalia, multòque minus in Ecclesiasticos gravari, ut rectè notant cum aliis Carol. de Grass. *de effect. Cleric. eff. 3. numer. 244.* Larrea *alleg. fiscal. 59. numer. 27. ex l. neminem in fin. C. de Sacros. Eccles.* Valquez, & Menchaca *cap. 6. contro. lib. 1.* Quia cum, ut vectigal sit justum, requiratur potestas, causa, proportio, si desit causa, nempe præmens & cogens necessitas, & finis, ad quem Regnum, & Principatus constitutus est, nimirum ad servandam communem utilitatem, & ad injurias hostium à populo propulsandas, tyrannicum esset, fraus, & rapina, ut docet Caietan. *v. Vectigalia*, & consentiunt cæteri Doctores, immo & concussio, ut loquitur Richardus *in 4. d. 25. artic. 3. quæst. 2. ex D. Augustino de verb. Domini*

Domini ser. 19. relato in c. Militare 23. q. 1. ibi, Quicumque sibi stipienda publice decreta consequitur, si amplius querit, tamquam calumniator, & concussor Ioannis sententia Luc. 3. condemnatur. Ita quoque certum esse debet, quod quando non suppetunt facultates secularium, debent ob bonum publicum Ecclesiastici conferri.

3 Ut autem id comprobetur, duo notanda sunt. Primum non sufficere, quod inrer seculares sit unus, vel alter dives, ut dici possit, ipsos generatim pollere facultatibus. Quia prospicere publicæ necessitati non est hujus, vel illius in particulari, sed omnium, vel majoris partis. *Nam quod debet Vniuersitas, singuli debent, l. 7. §. 1. ff. Quod cuiusque Vni.* Quod observat Cardinalis de Lugo de *just. & jur. disp. 36. sect. 8. nu. 125.* Alterum est, quod, ut dicatur, facultates secularium non suppetere, non est necesse eas omnes consumptum iri. Id enim nunquam contigerit. Itaque statum impotentiae Doctores explicant, quando linguli cives non possunt sine amissione decentiæ sui status, vel sine magno incommodo suis solis sumptibus communi necessitati, vel utilitati providere, ut ex Martha, Megala, & Marchino inquit Delbene *d. dub. 10. num. 1. ac 3.* Et D. Fagnanus, loquens de hac utilitate utriusque Status, ac obligatione Ecclesiastici, utitur terminis commoditatis, & facilitatis, non autem extremæ necessitatis. Sunt ejus verba: *Ut sine Clericis non possint commodè mœnia custodiri per laicos.* Et mox: *Ut sine auxilio exceptorum locus facile custodiri non possit.* Ita in *cap. Peruenit. num. 13. de immun. Eccles. Vel ut singuli nequeant sine magno gravamine suis solis sumptibus occurrere necessitati,* ceu explicat Suarez ad *Reg. Anglia lib. 4. cap. 36.* quem alii sequuntur, quos citat Diana *p. 4. tr. 1. de Immun. resol. 11. & Cardinal. de Lugo d. num. 125.* qui ad majorem explicationem subdit: *Quod aliqui ita explicant, ut laici solvendo gabellam illam sine Clericorum auxilio cogentur se eis privare, qua quotannis necessaria eis sunt ad vivendum secundum convenientiam sui status.* Id, quod intelligi debet de fructibus non de valore honorum, ut benè advertit cum antiquioribus Natta *consil. 280. nu. 6.* & juxta modam excussionis reddituum Ecclesiasticorum pro reedificatione Ecclesiarum antequam deveniatur ad contributionem secularium ut notat Frances de *Eccles. Cathedr. cap. 13. numer. 33. cum 45. & 63.*

4 Quod autem Regna, & Principatus in hoc miserimo rerum statu reperiantur, nemo est, qui ambigat, etiam ex ipsis Ecclesiasticis. Cum enim pars major nobilium vivat ex redditibus fiscalium, vel locorum montium qui valdè diminuti sunt ex publica necessitate, cumque sumptus pro victu notabiliter sint aucti, mercatores, atque opifices ob populorum paupertatem, ac penuriam, motæ alterationem, ac grave onus vectigalium vix sustentari possint, in diesque necessitas excreseat, & præcipue quia tributa integra juxta locorum distributionem exigere non possunt, cum pagi, oppida, civitates ita tenues, ac pauperes factæ sint, ut earum bona censu, & æstimatione sint habita indigna, nisi quis caput & vitam censere veller, cum nihil præter vitam, & corpus cives habeant, immò nihil aliud sint, quam effigies, immò umbræ hominum fame, frigore, illuvie, squalore enecti, contusæ debilitati inter saxa, rupesque ad hæc perusti artus, nive rigentes nervi, membra torrida gela, ut ait de milicibus Annibalis P. Scipio apud Livium *lib. 1. belli Pun. 2.* & nihilominus sæpè bellorum, & negociorum magnitudo cogit Principes, ordinarios Reipublicæ proventus augere, & indictiones, superindictiones, ac vectigalia nova, & inusitata extraordinaria imponere, non tam ad sui, quam populi utilitatem, maxime ubi ærarium, & Fiscus jam exhausta sunt, & urget necessitas, quæ legem non habet communem, sed suas habet amarissimas, & populus ægrè ferre non debeat, sibi imponi onera contributionum, quibus vita, & salus, bonorumque reliquorum consecratio, paretur. Quod cum sit notorium,

& moraliter certum, profecto necessaria non est physica discussio secularium facultatum, quæ sanè difficillima, & quodammodo impossibilis est, ut proinde, ea ommissa, teneri Ecclesiasticos ad contributionem asseruit Bartolus Capycius, Author Capellæ Tolozanæ, Martha Soufa, & Afflictus, quos refert Delbene *decis. dub. 20. num. 9.* Et ita praxi servatum fuisse in casu illo Indulti Florentinis à Clemente VIII. concessi, notat cum cum Afflicto idem Delbene, cum in hac re magna præstanda sit fides Principibus Catholicis, religiosis, ac immunitatis Ecclesiasticæ zelatoribus.

Atque hinc non oportet petere consensum Clerici, sed sufficit recursus ad Sedem Apostolicam, qui illi æquivaleret cum sit penè dixerim impossibile, quod resolutio totius Cleri unius Regni, vel Principatus in forma legitima congregati huic necessitati vel saveat, vel se conformet, cum constet tot opinionibus, suamque se dissentire, & consilium pro moribus cuiusque capere, dum physicus quidam facultatem secularium defectus ipsi demonstrari non poterit sitque verum, quod tantum ex publicis malis sentimus, quantum ad res privatas pertinet, nec in eis quidquam acruis, quam pecunia damnum stimulat, ut appositè Annibal apud Livium.

6 Ex his autem rationibus, & quia experientia docemur, Clerum hujusmodi contributionibus se opponere, idè tamquam ab ejus dissensu appellatur ad Sedem Apostolicam. Nam sicuti quando Clerus obstitit, certum est, sufficere consensum Episcopi ex Grasso *ubi supra effect. 3. num. 241.* ita quoque à resistentia totius Cleri recurritur, ad Pontificem, Judicem supremum, ut ex Abb *in capit. non minus de immun. Eccles.* notat Gutier. *lib. 1. practico. quest. 9. num. 8.* & Marth. *de jurisdict. par. 4. cent. 1. cas. 10. num. 18. & seqq.* ac proinde illius regulæ generalis, quod scilicet Ecclesiastici non tenentur ad vectigalia, una ex limitationibus hæc est, *quando vectigalia, seu collecta imponuntur, & solvuntur de licentia Summi Pontificis.* Atque ita id intellexerunt, ac in praxi observarunt ii Pontifices qui Regibus Catholicis Hispaniarum Indulta Subsidii, Excusati, ac Milionum hucusque concessere.

7 Nec juribus desunt motiva æquitatis, & congruentiæ. Primum est, quod agitur de contributione ab omnibus Provinciis unitis suo Regi, ac Principi propter necessitatem eroganda. Ex quo inferitur, esse justam, non violentam, ut ex *l. 1. tit. 7. lib. 6. Recopil. legum Hispaniarum* advertit Larrea *allegat. fiscal. 59. num. 9.*

8 Secundum est suavitas exigentiæ, ut si non exigatur major quantitas in pretio rerum comestibilium, nec auferatur pars fructuum ab ipsis Ecclesiasticis, sed solum mensura rerum comestibilium sit minor, quemadmodum est *Sisa* Hispaniarum.

9 Tertium est, quod probabilis est opinio, quæ affirmat, non lædi immunitatem ecclesiasticam, quando onus, sive vectigal imponitur secularibus, & ex illis eveniat præter intentionem Principis aliqua læsio Ecclesiasticis. Estque communis inter Theologos, præsertim Hispanos, quam comprobatur cum Sylvestro, Henriquez, Lopez, Maldero, Rodriguez, Molina, Sanchez, Laymano, Thomas Delbene *par. 1. de immun. cap. 5. num. 7. sect. 1. ex nu. 20. & sect. 4.* quibus in locis probabilem censet. Quia id attenditur, quod principaliter agitur, non quod in consequentiam venit, *l. qui exceptionem, de condit. indeb. eamque communem vocat Cardinalis de Lugo 2. p. de just. & jur. disp. 36. sect. 9. numer. 142. & numer. 133.* sub initio sectionis, adducens exemplum, quod possit exigi vectigal, vel decima rerum omnium, quæ venduntur, quæ hispanè dicitur *Alcavala* ab eo, qui vendit, vel emit à Clerico, licet inde eveniat, eventurumque sit, quod vendat majoris, vel minoris pretii emat. Et examinans exactè quicquid dici posset quod indirectè ageretur contra Immunitatem, ut id evitetur juxta sacros Canones, qui hoc idem reprobant docet, quod nec indirectè agit contra Immunitatem is, qui

non eo animo vectigal, ut graventur Clerici imponit. Quod exemplo confirmat. Si enim Princeps imponeret vectigal. iis, qui introducerent libros ecclesiasticos, gravaret indirectè statum Ecclesiasticum, nam præsumeretur, ejusmodi fuisse suam intentionem. At verò si illud generaliter imponeret super libris, contrarium censendum est, quamvis ex hoc eveniret quod Ecclesiastici pluris illos emerent. Nemo enim addubitat quin possit Principes vectigalia mercibus exportandis, vel importandis imponere, licet præjudicium Ecclesiasticis obveniat. Quod etiam non diffidetur Delbene eo cap. 5. dub. 7. sect. 4. & approbat in omnibus aliis vectigalibus, quæ imponuntur super actu, qui est distinctus à contractu emptionis, in quo Ecclesiastici sunt immunes, n. dub. 7. sect. 10. num. 5.

11 Quartum est. Quia sunt qui arbitrentur casus esse, quibus utroque jure divino, & humano, Ecclesiastici & eorum bona, Ecclesiæ, locaque pia tributis, collectis & vectigalibus, oneribusque, & personalibus, ac realibus, seu patrimonialibus, onerari possint à Principibus laicis. Et in primis in casu necessitatis urgentis dicunt, eos posse bona Ecclesiæ capere, quemadmodum Joas Rex Israel 4. Reg. 14. cap. v. 14. 16. Item exemplo Ezechia Regis Juda 4. Reg. cap. 18. 14. & seqq. Quare & 1. Reg. cap. 8. inter jura Regnum est tributorum impositio, maxime in casu necessitatis, quamvis aliis quam Regibus non concedatur, cap. super quibusdam, de verb. signif. Scriptum enim est, omnis anima potestatis sublimioribus subdita sit, idcirco enim præstatur tributum, ut subjectio probetur, ex D. Paulo ad Rom. cap. 13. habeturque c. 2. de censib. apud Gregorium.

12 Facit quod ex D. Ambrosio adfertur in c. si tributum 27. & seqq. Magnum quidem 11. quest. 1. ibi: si tributum petit Imperator, non negamus, agri Ecclesia solvunt tributum. Si agros desiderat Imperator, potestatem habet vendicandorum. Tollat eos, si libitum est. Imperatori non nego, sed non dono. Rursus; Magnum quidem est, & spirituale documentum, quod Christiani viri sublimioribus potestatibus docentur debere esse subjecti, ne quis constitutionem terreni Regis putet esse solvendam. Si enim censum Filius Dei solvit, quis tu tantus es, qui non putes esse solvendum? Et Urbanus Papa in cap. Tributum 22. sub 23. quest. 8. Tributum in ore piscis, piscante Petro invenit, quia de exterioribus suis, quæ palam cunctis apparent, Ecclesia tributum reddit. Non autem totum piscem jussus est dare, sed tantum staterem qui in ore ejus inventus est. Quia non Ecclesia dari Imperatori, non Pontificali apex, qui in ore capitis Ecclesiæ præminet subijci potest Regibus, sed sanè, ut diximus quod in ore piscis invenitur pro Petro & Domino dari jubetur. Quia de exterioribus Ecclesiæ quod constitutum antiquitus est, pro pace & quiete, quia nos tueri & defendere debent, Imperatoribus persolvendum est. Iterum D. Ambrosius ad Marcellinam sororem epist. 33. quæ habetur in capit. 21. Convenior 23. quest. 8. Convenior ipse, ait, à Comitibus & tribuitis, ut Basilica fieret matura traditio, dicentibus Imperatorem jure suo uti eo, quod in potestate ejus essent omnia. Respondi, si à me peteret quod meum esset, id est fundum meum, argentum meum jus hujusmodi meum, me non refragaturum, quamquam omnia, quæ mea sunt essent pauperum. Verum ea, quæ divina sunt, Imperatoris potestati non esse subjecta. D. Augustinus tr. 6. cap. 1. Ioan. relatus in cap. 1. Quo jure 8. decis. docet, jure humano, & Imperatorum, & Regum etiam Ecclesiæ, ut alios quoslibet possidere temporalia, & dicere hoc meum, hoc tuum. Quare, inquit, nolite dicere quid mihi & Regi. Nam quid tibi ergo, & possessioni? Aliter nolite dicere, possessiones tuas, quia ipsa jura humana renunciaſti, quibus possidentur possessiones.

13 Hinc non omnia, quæ Ecclesiæ sunt, censentur immunita à censibus, & tributis, sed tantum mansus, domus, & horti, quæ juxta Ecclesiam sunt. Ita enim ha-

betur in c. 1. de censib. quod est sumptum à Concilio Vormaciensi cap. 50. cujus verba in cap. 25. Sancitum est 29. q. 8. leguntur in hunc modum: Sancitum est unicuique Ecclesiæ unus mansus integer absq; ullo servitio iribuat; & presbyteri in eis constituti non de decimis, atq; oblationibus fidelium non de domibus, neque de agris, vel de hortis juxta Ecclesiam positus, neque de præscriptio manso aliquod servitium faciant, præter Ecclesiasticum, & si aliquid amplius habuerint, inde majoribus suis, vel alias senioribus debitum servitium impendant.

Idem probari videtur ex Gregorio I. in cap. 1. de Im- 14 mun. Eccles. ubi Pontifex Tricenti Episcopo scribit: Fratertitas tua nullum per nostra vel Ecclesiæ suæ nomen, vel alio modo, excusari à murorum vigiliis patiatur, sed omnes ad hoc generaliter compellantur, quatenus cunctis vigilantibus melius valeat Civitatis custodia procurari. Quod existimant aliqui, & ut ferè omnes, ac Panormitanus intelligi de Clericis Ecclesiæ, ut in casu necessitatis urgentis possint compelli ad custodias, & vigiliis Urbis tempore imminenti belli, si necessitas imminet Ecclesiæ, aliisque. Ita si respiciat communem utilitatem & necessitatem.

Et quod in casu necessitatis ad contributiones pro utilitate Reipublicæ Ecclesiarum bona, & ecclesiasticarum 15 personarum vocentur, colligitur ex eo, quod bona Ecclesiæ, sunt addita, ut oppressos & captivos redimat, pauperes juvet, c. Sacrorum, c. sicut, c. Aurum, c. Gloria Episcopi 12. quest. 2. l. Sancimus, C. de Sacros. Eccles. Multò ergo magis pro defensione patriæ, ex qua prospicitur, & præca vetur, nō captivi fiant & pauperes. Satius enim est damnum prævenire, quam post vulnus acceptum remedium quærere, l. fin. C. in quib. caus. in integr. rest. non est necess. l. 1. C. quando liceat sine Jud. se vind. Sic Cæsares quoque certos casus proposuerunt, in quibus & voluerunt ad Collectas ipsas Ecclesias, & domus Augusti & Augustæ, eorumque bona contribuere, ut si quando sternendæ essent viæ publicæ, aut pontes novi instituendi, aut instituti reficiendi essent, si quid habent in ea civitate, aut loco ubi talia opera fiunt in §. Ad hæc Sancimus Novel. 131 in l. Ad i. strucliones. 7. C. de Sacros. Eccles. Quæ & trahuntur ad muros Civitatis, puteos publicos & similia per Glossam ibidem, & ita pronunciatum sapè in Senatu Parisiensi, ut refert Paponius lib. 5. Rapsod. Arrest. tit. 11. Arrest. 16. 17. 18. & 19. Sic subijciuntur & naves Ecclesiarum tranvectio- nibus publicarum specierum sine exceptione Religionis à Theodosio, & Valentiniano in l. Tubemus nullam 10. C. de Sacros. Eccles. l. 2. C. de navib. non excus. Item angariis, & perangariis, & aliis oneribus expeditionis plaustrorum præbendorum in l. Neminem ab angariis 11. de Sacros. Eccles. Simul & canonicæ illationi in l. Placeat 5. C. de Sacros. Eccles. Muneribus quoque patrimonialibus, quæ ratione possessionum præbentur, dicuntur obnoxii Imperatori, & Regibus, & prædiorum possessionibus Clerici in c. si qua causa 26. §. fin. 11. cui ad stipulatur c. si tributum, ead. 11. quest. 1. Acceditque Gratiani resolutio in cap. Sancitum 25. §. fin. 23. quest. 8. cujus verba, Hinc datur intelligi, quod de his quæ imperiali beneficio, vel à quibuslibet pro beneficio sepulturæ Ecclesia possidet, nullius juri, nisi Episcopi teneatur obstricta; de his verò, quæ à quibuslibet emerit, vel vivorum donationibus acceperit, Principibus consueta debet obsequia, ut & omnia eis persolvat tributa, & convocato exercitu, cum eis proficiatur ad castra. Quod tamen hoc ipsum non sine consensu Romani Pontificis fieri debet.

Ut proinde referantur à Joanne Paponio l. 5. Arrest. tit. 16. 5. arrest. 1. arresta aliqua hac de re, quorum uno Senatus statuit per provisionem anno 1388. ut Decanus, & Capitulum Novioduni, & Curiones ejusdem Civitatis conferrent ad reparaciones Civitatis, non autem Episcopus. Alio quo etiam adversus Ecclesiasticas personas Cæsarem idem dictum, & pronunciatum. Ec-
ultra

ultra quod etiam tenerentur ad contributionem, non solum reparationis dictorum, sed etiam ad stipendia Præfetti militibus seu Capitanis ibi positi Et rursus id ipsum statutum anno 1394. contra Decanum, & Capitulum Aulercorum ratione murorum, fortificationum, & prædictorum stipendiorum Præfetti militaris.

17 Sunt, & alia arecta apud eundem Paponium *lib. 5. arest. tit. 11. arest. 15.* quibus statuitur, compelli posse, & teneri personas Ecclesiasticas ad contributionem stipendiorum prædii, seu militum, qui sunt in prædio Urbis, & ad necessaria pro victu Urbis, in qua resident, & ob id posse cogi per captionem suorum temporalium. Sicque iudicatum contra Capitulum Ecclesiæ Lugdunensis 28. Maii 169. & iterum pro Consulibus Sanctiflorii Alvernæ contra Episcopum & Ecclesiasticos ejusdem Civitatis propter *l. fin. C. de quib. muner. vel præst. liceat se excus. lib. 10. tit. 48.* ex verbis, *nulla personali dignitate excepta* omnesteneri ad instructionem pontium, & ad comparationem frumenti, aliarumque specierum. Quæ tamen verba non pertinent ad personas Ecclesiasticas, de quibus nulla ibi mentio, quamquam exprimentur in citata *l. Ad instructiones de sacros. Eccles. & in l. Absit, de privil. dom. August.* Fueruntque condemnatæ 7. Octobris 1550. personæ Ecclesiasticæ Civitatis Biturigum ad contributionem restaurationis murorum pontium, itinerum, hospitalium pauperum, & peste affectorum, & salariorum doctorum regentium, & necessariorum Academicæ ejusdem Civitatis; declaratæ tamen immunes & exemptæ à contributione stipendiorum Præpositi, & Satellitum ejus, negotiorum politicorum, horologiorum publicorum, & aliorum superius non expressorum, ut refert idem Paponius eo loco *arest. 19.* Et in casu necessitatis ac bellorum contributum olim etiam à Sacerdotibus, alioquin immunitatem habentibus, indicat Livius *lib. 33. Plutarchus in Camillo, & Appian. lib. 2. de bell. civil.* Unde Arcadius Jurisconsultus ait in *l. fin. §. patrimoniorum autem, de muner. patrimoniorum munera duplicia esse, quæ sumptibus patrimonii, & damno administrantis expediuntur. Nam quædam ex his muneribus, possessionibus, sive patimoniis indicuntur, veluti agminales equi, & mulæ, & angariæ, atque veredi; quæ obsequia, qui neque municipales, neque incolæ sunt, agnoscere coguntur, si habent bona ubi petuntur, & ab hujusmodi muneribus, neque primipilarem, neque veteranum, aut militem, aliumve, qui privilegio aliquo subnixus sit, neque Pontificem excusari.*

18 Consentit Paulus Jurisconsultus in *l. Ab his oneribus. 10. de vocat. & excusat. muner. Ab his oneribus, inquit, quæ possessionibus, aut patrimonio indicuntur, nulla privilegia præstant vacationem. Et Hermogenianus Jurisconsultus in *leg. sunt munera 11. eodem tit. ait: Sunt munera, quæ rei propria coherent, de quibus neque liberi, neque aias, nec merita militia, nec ullum aliud privilegium jure tribuit excusationem, ut est prædiorum collatio, via sternendæ, angariarumve exhibitio, hospitiumque suscipiendi munus. Nam nec hujus quævis excusationem, præter eos, quibus principali beneficio concessum est, habet. Et si qua sint præterea alia hujusmodi. Additque Glossa ad verbum Pontifex in *d. l. fin. §. patrimoniorum; Ergo neque Clericus, neque Ecclesia immunes sunt ab his muneribus, & collectis patrimonialibus. Quia ut prædia possideant à lege humana est. Sed quod Ecclesia, & pro ea Clericus jus decimationis, & primitiarum habet, hoc est à lege Dei. Et ideo Principi pro suo Episcopo subsit, ut hic, & C. de Sacros. Eccles. leg. Ad instructiones, leg. Sacrosancta & c. de Episcop. & Cleric. de his, & in auct. alien. & emphyt. §. Si verò quis, collect. 9. & de Ecclesiasticis tit. 1. Ad hoc, ead. collat. & in decreto 11. q. 1. can. sicque, & ca. Cum ergo, & c. si tributum, & can. Magnum quidem.***

19 Potest accedere quod ejus est legem interpretari, cuius est condere, lege prima, & fin. C. de legibus. Princeps autem condidit legem, qua licet Ecclesiæ relicta tem-

poralia retinere, & ei legare, lege prima, C. de Sacros. Eccles. cap. Constantinus 96. dist. Confertque quod in negotiis, quæ ad communem utilitatem pertinent, æquum sit ut personæ Ecclesiasticæ, ad quas pertinet quoque commodum, contribuant, ut expressè videtur decisum contra personas Ecclesiasticas, ea ratione in *cap. Pervenit, de immunit. Eccles. & juxta regulam generalem, quod non sit ferendus is, qui lucrum quidem amplectitur, onus autem subire recuset, leg. un. §. Pro secundo, C. de caduc. tollend. leg. fin. §. sed cum, C. de furt. cum similibus.*

Ultimum est prudentiæ. Nam res ac redditus Ecclesiarum in dies augentur in fabrica Ecclesiarum, Conventuum, Monasteriorum, in fundatione Capellaniarum, in legatis pro anniversariis, aliorumque piorum operum; facultates verò sæcularium permultum diminuantur, ac ipsi sæculares, & cives deficiunt ob devastatas à necessitatibus publicis, justis ac novis vestigalibus Civitates, ex quibus diminutio Majestatis Principis, ita sanè ut tempus evenire possit, in quo jus naturale obliget Principem, qui Rempublicam administrat, ad curandum ut suum quisque teneat, neque de bonis privatorum publicè diminutio fiat, & ad coercendam hanc damnosam inæqualitatem cum aliquo præjudicio Immunitatis Ecclesiasticæ. Quod nonnulli Principes fecerunt.

Et profecto si mens, atque intentio decernentium, rectè consideretur, planè perspicuum erit, hujusmodi decreta, sive statuta non esse usque aded exorbitantia, neque contra libertatem Ecclesiasticam, sed magis ad publicam utilitatem, & conservationem familiæ, atque agnationis spectare, *text. in l. 1. §. fin. C. de cad. toll. text. notabil. in l. Utilitas, C. de primipil. lib. 12. & in leg. act. §. Labeo ff. pro socio. Et ita per multas rationes concludit Signor. de Homod. conf. 11. incip. statuto Civitatis Mediolani, dicens num. 19. quod dispositio illa non sit censenda contra libertatem Ecclesiæ, cujus auctoritate aggravatur persona Ecclesiastica, publica utilitate hoc exigente. Imò non gravatur persona Ecclesiastica, sed potius subditorum potestas limitatur. Facit ad hoc textus in *l. ad instructiones, C. de Sacros. Eccles. text. in c. Pervenit extract. de immunit. Eccles. Socin sen. conf. 241. num. 1. vol. 2. Bald. in cap. Ecclesia S. Maria, nu. 8. ubi dicit, valere statutum factum in favorem Reipublicæ, etiamsi sit contra Clericos, & ad rubr. eod. tit. de constit. num. 10. & in l. ea lege, C. de condit. ob caus. num. 12. Hippol. in pract. crim. §. Aggrediar, n. 72. Multa enim in favorem Reipublicæ conceduntur, quæ aliàs non concederentur, d. leg. utilitas, & l. Ita vulneratus, ve multa autem, ff. ad leg. Aquil. & d. l. 1. §. fin. C. de caduc. tollend. cum similibus. Sicque ob necessitatem publicam potest Clericis indici collecta, d. l. Ad instructiones, Jas & Doctores in l. Placet, C. de Sacrosanct. Eccles. Patil. conf. 68. num. 14. & 22. vol. 1. Alex. conf. 30. per tot. vol. 5. Hippol. in dict. §. Aggredior num. 61. cum seqq. ubi multa exempla de prærogativa utilitatis publicæ notatu digna refert, quem ad hoc omnino vide, & Roman. conf. 310. per totum. Hujusmodi autem statuta, aut decreta non censentur fieri contra libertatem Ecclesiasticam, cum principaliter concernant utilitatem, ne immobilia transcant ad Ecclesias, & non possint postea, publica necessitate exigente, alienari, nec publicis functionibus gravari, neve minuantur vires Regni, transcantibus rebus jure perpetuo ad personas, quæ vivere censentur perpetuo. Et ideo Principes privantur juribus, quæ acquiruntur ex morte, vel delictis possessorum, vel ex mutatione Dominorum, immò quod res eximantur à commercio hominum, quod fiant inalienabiles, ut religione perpetua ejus patrimonium sit perpetuum, ut ait *l. jubemus nulli 14. C. de Sacros. Eccles. c. Nulli, de reb. Eccles. non alien. c. non liceat Papa, & sine exceptione 12. quest. 2. Statutum enim, contra Clericos fieri non posse quoad acquisita, Doctores in dict. cap. Ecclesia S. Maria, sed quoad acquirenda, ne Civitas, vel***

Respublica jurisdictionem super bonis immobilibus subditorum amittat. & subsidio collectarum careat, atque sic onera realia sustinere nequeat, merito valet, Bald. ad d. rubr. de constit. num. 10. & in d. cap. Ecclesia S. Mariae, num. 22. & in c. Quae in Ecclesiarum, num. 8. eod. tit. Jaf. in d. l. filiusfamilias §. Divi, num. 75. cum seq. quem vide Hinc quoque est, quod valent statuta, quod res subiecta jurisdictioni statuendum, manere debeat tributaria, etiam si ad Clericos, vel Ecclesiasticas personas perveniat, quia respiciunt quærenda, ne Civitas perdat tributum, Bartol. in l. rescripto, §. fin. num. 5. ff. de mun. & honor. Bald. in d. l. Placet, numer. 4. C. de Sacros. Eccles. latè Jaf. ibidem num. 21. cum seq. & in d. §. Divi, num. 78. Quia res transit cum suo onere, text. in l. 2. & in l. fin. C. sine censu, vel reliq. & in l. Alienatio, ff. de contrah. empti. & in l. fin. §. Lucius ff. de donat. latè Panorm. in cap. fin. numer. 12. de vit. & honest. Cler. Quemadmodum enim Ecclesia vult, sibi sua jura intacta servari, ita etiam Respublica in quærendis potest statuto sua jura illæsa conservare ne res tributariæ ex privilegio personarum immunes fiant. Et quemadmodum pacto quilibet rei suæ legem imponere potest, l. Si ita quis, §. Eo lege, ff. de verb. obligat. text. notab. in leg. fin. C. de pact. inter. empti. & vendit. compos. ita etiam Respublica singulari statuto in acquirendis facere potest. Ita præclarè docet Bald. ad d. rubr. de constit. num. 10. & in d. cap. quae in Ecclesiarum, num. 8. & in d. cap. Ecclesia S. Mariae, num. 22. eodem tit. Atque ita etiam docent Molin. de just. & jur. tom. 1. tract. 2. disput. 140. num. 10. Graff. in decis. part. 1. lib. 4. cap. 18. num. 233. Dried. de libert. Eccles. lib. 2. cap. 3. Ortiz. de Immunit. Eccles. parte 3. dub. 3. fund. 1. Pereira de manu Reg. parte secunda, cap. 38. 39. & 67. Cutellius ad leg. Friderici cap. 24. no. 26. & capite 85. no. 90. & de libert. Eccles. libro secundo, quæst. 58. & complures Juristæ ut Salycetus & Barbatia. & alii in dict. cap. quae in Ecclesiarum, de constitut. & in cap. Clericis, de judic. quos refert ac sequitur Anguianus de legibus tom. 1. lib. 1. controu. 15. num. 33. & seqq.

22 At verò, quæ hætenus dixi, speciosa magis sunt, quam vera. Nam licet conclusio sit, quod si Rex, Princeps, Respublica haberet urgentissimas necessitates communes Clericis atque laicis, & bona laicorum non suppetere ad remedium necessarium adhibendum, tunc Clerici tenerentur contribuere ad hujusmodi necessitates, ut perspicuè constat ex cap. Non minus, & c. Adversus de immunit. Eccles. Quia secundum jus naturæ est, eum pati damna, quem sequuntur commoda. l. secundum, ff. de reg. jur. c. qui sentit, de reg. jur. in 6. & ratio naturalis dicitur, ut in his necessitatibus omnes Respublicæ subveniant propter bonum commune, Panorm. in c. sicut 3. de jurejur. in fin. Anchar. in d. c. Non minus n. 8. ubi postquam dixerat, Clericos teneri ad refectionem pontium, & c. subdit hæc: Unde possumus dare generalem doctrinam, quod ubi tractatur de generali utilitate laicorum & Clericorum tenentur Clerici. Quam doctrinam approbat Senatus Pedemont. decis. 68. num. 10. referens Ripam lib. 2. resp. cap. 20. & Bald. in conf. post illam decisionem typis excuso num. 6. tenetque Richard. quodlib. 2. qu. 30. art. 4. Gulielm. de Bened. in cap. Raynuius, de testam. nu. 469. Perez. lib. 1. ordin. tit. 2. l. fin. Hippol. in pract. §. Aggredior. num. 63. Speculat. par. 4. tit. de Clericis conjugatis §. 1. num. 3. Bald. in l. fubemus nullam, C. de Sacros. Eccles. in 1. & 2. notab. verba autem legis sunt ejusmodi: Propter publicam utilitatem concessio cujusvis prærogativæ intuitu dignitatis, Religionis, vel personæ cessat. Quod etiam habetur ex l. nu'as, C. de curs. publ. lib. 12. Publica enim utilitas est cuilibet privilegio præferenda, privilegiumque immunitatis generaliter concessum non includit casum publicæ utilitati contrarium, nec generalis concessio immunitatis ab oneribus extenditur ad casum supervenientis novæ necessitatis, Paul. de Cast. in d. l. Ad Instructiones, C. de Sacros. Eccles. in fin. Alex. in l. 51. ex tot.

etiam in fin. ff. de legat. 1. ibique Dynus, Albericus, Salycetus, & Jason, qui alios refert à n. 7. estque communis, ut testatur hoc non improbens Felinus in c. Nonnull. de rescr. nu. 16. in fin.

Opòrte tamen, ut observetur forma d. c. Non minus, 23 & cap. Adversus, & Extrav. Quod olim, de immunit. Eccles. ex quibus Doctores communiter regulam constituunt pro contributione status Ecclesiastici esse necessarium, quod concurrant requisita horum textuum, quod scilicet facultates Regis sive Principis ac laicorum publicæ, ac evidenti utilitati non sufficiant. Quod Clerus contributioni consentiat. Ac tandem quod obtineatur confirmatio Sedis Apostolicæ, ut post innumeros docent Carolus de Grass. de effect. Cler. eff. et. 3. num. 226. & seqq. & nu. 238. & 239. Bellett. disquis. Cler. part. 1. de exempt. Cler. à mun. publ. §. 2. num. 5. & seqq. præcipuè num. 10. & præ omnibus D. Fagnanus in d. cap. Non minus, num. 51. & disputat Panorm. ad dict. cap. Non minus, & in conf. 3. vol. 1. Chassan. ad §. 4. in princ. num. 17. & seq. in consuetud. Burgund. & Guidopap. q. 376. incip. de Clericis.

Quibus juribus consentit Concilium Lateranense hæc 24 bitum sub Leone X. sess. 9. iii. de reform. Cur. §. c. cum à jure, & aliud Concilium Lateranense sub Innoc. III. in c. 46. cujus verba referuntur in c. Adversus 7. de immunit. Eccl. Item Concilium Toletanum c. 2. relatum in c. 69. Ecclesiarum servos 12. qu. 2. Alexander IV. in c. 1. de immunit. Eccles. in 6. cujus constitutionem innovavit Bonifacius VIII. in c. Quamquam, eodem tit. & adjecit ut obtineret, non obstantibus contrariis Constitutionibus, quas improbat, ut corruptelas, statuitque Clemens V. in Concilio Viennensi in Clem. fin. de censib. id, quod fecerunt Galli in suis Druidis, Ægyptii in suis Sacerdotibus, Jul. Cæsar lib. 6. commun. de bell. Gallic. Dioscor. Sicul. lib. 1. biblioth. c. 6. Quare & terra Sacerdotalis in Ægypto libera fuit ab omni tributo imposito terris ob penuriam venditis, quod erat quintæ partis frugum Gen. c. 47. v. 6. & Rex Assyriorum in lib. 1. Esdr. c. 7. v. 23. scripsit subditis, Vobis quoque notum facimus de universis Sacerdotibus, & Levitis & cantoribus, & janitoribus, Nabineis, & à ministris domus Dei, (id est Esdra) ut vectigal, & tributum, & annonas non habeatis potestatem imponendi super eos. Et quando Deus jusse numerari populum, & capitationem pro singulis dari in usum Tabernaculi, Exod. cap. 30. num. 12. Levitæ non fuerunt numerati ea ratione, ut capitationem solverent, sed alia, ut ministeria tabernaculi juxta domos, & familias suas exequerentur circa cultum Dei, & loco primogenitorum Israel fuerunt Domino consecrati, & onera in tabernaculo, & postea in templo Dei subierunt, Num. cap. 1. v. 2. & 7. & sequentibus & cap. 2. v. 33. & c. 4. Itaque Nicolaus III. ad Ludovicum, & Carolum Reges in cap. 19. reprehensibile, 23. quæst. 8. reprehendat Principes, quod in muneribus, & oneribus militaribus noctu, diuque dicerent & piscopos detentos, etiam contra pyratas, quod hoc alienum sit ab officio Ecclesiasticarum personarum, & quod personæ Ecclesiasticæ non debeant prætextu militiæ temporalis amoveri à militia cælesti, quam orationibus debent excolere, juxta id, quod scriptum ad Timoth. c. 3. Nemo Dei militans implicare se debet negotiis militaribus Referaturque lib. 2. Machab. c. 3. vindicta de Heliodoro, quod ex mandato Regis veller aurum, etiam creditum, seu depositum intra septa Templi, acciperet multò magis vindicta est expectanda à Deo in Principes, qui non solum deposita in Ecclesia, sed bona ipsius Ecclesiæ tollere velint. Nam in eo magis Templi sanctitas violatur, & in propriis magis, quam in alienis. Ac tandem excommunicantur nomina in Bulla pronunciata in Cæna Domini, qui tributa, collectas, & onera Ecclesiæ, & Ecclesiastici imponunt absque Pontificis assensu.

Ratio prior adferri potest ex parte personarum 25 Eccle-

Ecclesiasticarum, quæ sunt honorandæ, & non gravandæ à quoquam, *cap. Ecclesias 28. in fin. 23. quæst. 8.* Alia, quia personæ laicorum cujuscumque sint potestatis, nullam potestatem habent in personas aut res Ecclesiæ. Ideoque nec de illis legem ferre, aut disponere possunt *cap. fin. de reb. Eccles. non alien.* Concil. Lateranense sub Innoc. III. *cap. 44. Ecclesia S. Mariae, & cap. quæ in Eccles. de const. Auth. Cassa, C. de Sacrosanct. Eccles.* Item constitutiones Regum, Imperatorum, aliorumque Principum legibus sunt postponendæ Ecclesiasticis, in his maxime, quæ ad personas, & res Ecclesiæ pertinent, *cap. 1. cum quinque sequentibus 10. d.*

26 Nec est invidendum Ecclesiæ & personis Ecclesiasticis, si aliis laicis pugnantibus, tributis & vectigalibus ad Reipublicæ munera oneratis, ejusmodi Ecclesiasticæ res & personæ sua immunitate, & libertate potiantur, quamquam & ipsi in eadem Republica sint, in eodemque loco, & quamvis in privilegiis & utilitatibus publicis ex contributionibus succedentibus participant, & commoditate, defensione, ac beneficio, quæ per tributa, & vectigalia indicta & superindicta eveniunt, fruuntur. Siquidem quemadmodum Ecclesia & personæ Ecclesiasticæ immunes sunt ab oneribus laicorum, & sunt participes nihilominus commodi, & utilitatis illorum; sic è contra personæ laicorum immunes sunt ab oneribus, militia, laboribus, & muneribus Ecclesiasticis, & nihilominus participes sunt cultus divini, orationum, & ministeriorum earum. Sic nutritur corpus Reipublicæ per temporalia corporalibus necessariis; per spiritualia verò verbo, in anima; & ita onera compensantur. Hinc Clerici Deo Domino, ac quotidie pro se, prove populo inserviunt, & ministerium impendunt. Laici in corporalibus onera contra soli sustinere debent, ne Ecclesiastici duplici onere, & ministerio corporali & spirituali graventur, *c. quoniam idem mediator 8. 10. d. Quare personæ Ecclesiasticæ utuntur privilegiis loci, ubi degunt, dilecti 17. de form. comp.* Neque est absurdum, quod Clerici gaudeant beneficiis statutorum populi, licet non supportent onera temporalia, quæ alii ferunt. Quia sufficit, quod subeant onera spiritualia, ut scribit Paul. Castr. *conf. 300.* & dicebat D. Paulus Corinthiis 1. 9. v. 11. & 2. & ad Roman. 15. v. 27.

27 Ex parte verò rerum constat, Deo dicatum non esse ad usus humanos transferendum, *cap. semel Deo dicatum 51. de reg. jur. in 6. leg. In tantum, §. Sacra, de rer. divis. §. Sacra, eodem titul. apud Justin. leg. ad es Sacra ff. de contrahen. empt.* Idque sive de personis, sive de rebus Ecclesiæ agamus, Joan. Andr. *ad d. semel, Panorm. ad cap. Ex publico, de convers. conjug.* Sic in lege Dei, Levit. *cap. 27. v. 28. Omne quod Domino consecratur, sive homo fuerit, sive animal, sive ager, non veniet, nec redimi poterit. Quidquid semel fuerit consecratum Sanctum Sanctorum erit Domino.*

28 Accedit, ut, quemadmodum Clericus non tenetur ad pedagia, guidagia, & collectas pro rebus Ecclesiæ, ita nec pro rebus suis, vel sui patrimonii, ut liquet ex iuribus ante citatis, & *ex c. fin. de fin. de vit. & honest. Cler. & ibi Panorm. v. 4. d. Clem. Presenti, de censib. c. Quamquam de immun. Eccl. in 6. Panorm. conf. 6. vol. 1.* Idem dicitur, si aliquid donatur, vel relinquatur Ecclesiæ, ut non teneatur solvere certum quid pro libra secundum statuta quorundam laicorum juxta *c. Tributum, §. quamvis 23. qu. 8. cum duobus seqq. & idem inquit Panorm. d. cap. fin. nu. 4. de vit. & honest. Cler. si donatio facta fuerit Clerico. Vide ultionem Dei in Principes hac de causa in libris Reg. 4. c. 11. v. 17. & seqq.*

29 Rursus bona Ecclesiarum destinata sunt publico usui spirituali, & reservata non solum in alimoniam pauperum, sed etiam Clericorum, & ad restituendum cultum divinum, si quando contingeret à tyrannis opprimi, *c. futuram, & c. videntes 12. quæst. 1.* Quare alienari non possunt ab ipsis etiam Præpositis, *cap. nulli liceat 12. quæst.*

fin neque deputata ad certum usum divinum aliis usibus debent applicari sine autoritate Summi Pontificis, *c. Quia contingit, de relig. domib. Adi Christum Dominum de tributo solvendo ab Ecclesiasticis differentem apud D. Matthæum c. 17. num. 24.* Certè ab alienis non subditis non potest peti tributum, & census, quia cum arguatur inde subjectio, *cap. primo, de censib.* non subditus non tenetur. Ecclesiasticæ autem personæ non sunt subditæ potestatibus temporalibus, sed Summo Pontifici, & ab eo commissæ Episcopis, & Præpositis, *l. Cum clerici 25. & Constitutio Statutus. C. de Episcop. & Cler. tot. tit. de for. comp. c. Cleros 21 d. novell. Ut Clerici apud proprios Episcopos conveniantur.* Solvitque Christus tributum, non ex debito, sed ne scandalizaret alios, *Glof. in c. Magnum 28 ad verb. solvit 11. q. 1. & eo c. lam nunc 28. q. 1.* Habent enim & res Ecclesiæ sua onera, à quibus laici liberantur, ut non mirum si Ecclesia ab oneribus laicis imminentibus liberanda sit. Debet enim alere Clericos, fabricas, & ædificia Ecclesiarum curare, suum Præpositum nutrire, & prædicatores verbi Dei honorariis donare, pauperes nutrire, *c. quatuor. c. de redditibus, c. Vulturna 12. q. 2. cultum divinum suis sumptibus facere, quod pertinet e iam ad luminaria, & alia, c. Nemo, de consecr. d. 1. Annatas, decimas, & procuratores Superioribus dare, c. Conquerente, de offi. Ordin. c. Cum secundum Apostolum, de prob.* Sic ut Levitæ solvebant Sacerdotibus olim partem decimatum, nunc Clerici ut *in c. 1. & 2. in fin. de decim.*

Neque desideratur jus civile. Nam Honorius, & Theodosius *in l. Placet 5. C. de Sacros. Eccles.* tributariæ usurpationis contumeliam depellit, & statuit, ne prædialibus usibus cælestium secretorum dicata, sordidorum munerum fæce vexentur, & ne extraordinarium quippiam ab eo tempore, superindictumve ab Ecclesia flagiteret, nullaque translatione fatigaret. Immunitasque personarum datur *in l. omnes 33. de Episcop. & Cler.* ut nullus Ecclesiæ, vel monasteria propria, quæ Religionis intuitu Clerici habitant, relinquere miserabili necessitate jubeatur. Justinianus secundus in novella Constitutione 131. *§. Ad hæc, sancimus, inquit, ne ullarum Sacrosanctarum Ecclesiarum, & aliarum venerabilium domuum possessiones sordida munera, & extraordinarias descriptiones sustineant.* Arque ita submoverunt onera lucrative descriptionum à largitis Ecclesiæ ex bonis curialium, ad quæ alii tenentur, *l. sancimus 18. C. de Sacros. Eccles. & dist. novel. 131. §. quod si res, junge l. unic. C. de impon. lucrati. descript.* Latior deinceps constitutio in favorem Ecclesiæ Friderici II. Cæsaris *in §. Item quæcumque Communitas, de statut. & consuet. in collat. 10. post l. feud. relata in l. Item nulla Communitas, C. de Episcop. & Cler.* Item innuit, nulla communitas, vel persona publica, vel privata collectas, vel collectiones, angarias, vel perangarias Ecclesiis, vel aliis piis locis, aut Ecclesiasticis personis imponere, aut invadere Ecclesiastica bona præsumant. Quod si fecerint, & requisiti ab Ecclesia, vel Imperio, emendare contempserint, triplum refundant, & nihilominus bona imperiali banno subjiciantur, quod absque satisfactione debita nullatenus remittatur. Idem Imperator in Constitutione novella, *Cassa. C. de Sacros. Eccles.* statuit cassa & irrita statuta omnia denunciari, omnesque consuetudines contra libertatem Ecclesiæ, ejusque personas, & in contemptores ejus Novellæ voluit bona eorum per totum Imperium impune ab omnibus occupari.

Arque ex his facile diluuntur quæ contra deduximus. Ad tria enim capita reduci possunt, nempe considerata potestate Principis, necessitate, ac rerum temporalium qualitate. Principi temporalia & res temporales subjæctæ sunt, & dispositio in potestate Principis, & aliunde sæpè necessitas quod non est in lege licitum, efficere potest licitum, *cap. Quod non est, de reg. jur. apud Gregor. cap. 2. de observ. junior. cap. Quanto, de consuetud.*

Quamobrem & non erit forsan alienum à Dei permissione propter urgentem necessitatem imminentis hostis, jam obsidentis civitatem, & mox ingressuri, si & bona Ecclesiæ, & personæ quædam defensionibus accommodæ rogentur, & adhibeantur, & quo calu non patitur tempus consilium deferri, & arque à Summo Pontifice peti auctoritatem, & forsan impossibile est Superiores in hac parte intercluso itinere adire. Hic enim verè non est contemptus nec Dei, nec Ecclesiæ, quia eo animo non fit, ut injuria cultui divino inferatur, & ejus bonis, quæ certè, si fieri possit, restitui ei debent. Et si fieri etiam posset consulendum esset etiam in summis illis necessitatibus, & periculis, ut personæ Ecclesiasticæ, dum alii arma tractarent, orationibus, & lacrymis in Ecclesia vacarent, cum à Deo vera, cita, & certior haberi possit victoria, & facilis liberatio.

32 Non itaq; impugnantur leges Imperatorum ac Regum ex eo capite, quod injustæ dici mereantur ob causas, ex quibus ad contributionem dicunt teneri Ecclesias, illarumque personas. Illæ enim sunt justissimæ, sanctissimæque, & quæ movere debent Summum Pontificem ad subventionem laicorum in iis necessitatibus: sed rejiciuntur eo, quod disponant laici de rebus Ecclesiæ, & Ecclesiasticorum, ac leges de illis constituent, bonas quidem, sed sine potestate, qua destituuntur in rebus & personis Ecclesiæ, quæ alterius sunt potestatis, & jurisdictionis, c. *Benè quidem* 96. d. cap. fin. de reb. Eccles. non alien. Nec major est defectus quàm potestatis. Et jurisdictioni extra territorium impunè non paretur, l. fin. ff. de jur. omn. judic. Unde in casu necessitatis, quo facultates laicorum exhaustæ sunt, posse ex consensu personarum Ecclesiasticarum aliquid exigi auxilii nomine jam placuit Concilio Lateranensi generali, quod quamvis prohibuerit propria laicali auctoritate exigi, vel imponi, tamen ex consensu Episcopi permisit alibi in c. *Non minus* 4. de immunitat. Eccles. tribus concurrentibus, ut notat. Panormit. *ibidem*.

33 Primum requisitum ponitur his verbis: *Ubi laicorum non suppetunt facultates*. Itaque prius discutiendæ sunt facultates, non solum communes Republicæ, sed singulorum civium, non physicè, sed moraliter. Id quod est consentaneum juri Canonico, habetque majus rationis fundamentum ex sententia Abbatis, quem multi sequuntur, præsertim Fagnan. numer. 26. estque conforme menti Pontificum expressæ in eorum Indultis, quæ in hujusmodi necessitatibus concesserunt, ut videre est in Indulto Urbani VIII. pro Ducatu Mediolanensi apud Marchin. de peste parte 4. c. 4. nu. 29. & pro civitate Panormitana apud Delbene de immunit. cap. 5. dub. 20. numer. 7. & Clementis VIII. pro Florentinis apud Martham de jurisdict. parte 4. cent. 1. cas. 1. nu. 49. In quibus Pontifices mandant Nunciis, & ordinariis, & discussis prius facultatibus Communitatum, ac Universitatum & hominum, sive laicorum, & his inventis non sufficere, cogant Ecclesias, & Ecclesiasticos ad contributionem faciendam. Alioquin esset nimia relaxatio ad inducendum in Clericis subsidia, cum ferè semper tenerentur, dictas contributiones præstare. Nam ferè semper Civitates in communi non sunt ita divites, ut possint ex communibus redditibus publicæ necessitati, vel utilitati providere, ut profectò privilegium Clericorum frustraretur, cum & laici quando bona Civitatis communia non sufficerent ad contributiones non tenerentur. Ac proinde hujusmodi contributio regulanda est instar charitativi subsidii, quod à suis subditis exigere possunt Papa, Cardinales, Patriarchæ, Primates, Archiepiscopi, Episcopi, cap. fin. de dilat. cap. Ad deliberandum de juda. & Clem. de decim. cap. Conquerente, de Official. Ordin. cap. Cùm Apostolus, §. Prohibemus, de censibus cap. Quia plerique, de immunit. Eccles. clem. frequens, §. In exigendo, de excess. Prælat. Quod sanè ex mente ipsorum jurium non nisi ex necessitate urgentissima debet imponi, aut exigi, & quando exigens aliunde sibi consulere non po-

test. Qua de re fuscè Nicol. Boer. decis. 133. cum tribus frequentibus.

Secundum requisitum est, ut contributio non fiat nisi Episcopus, & Clerus, re inspecta, & considerata, existiment, esse faciendam. Ita habetur in dict. cap. *Non minus*, & expressus in cap. *Aversus*, ibi: *Episcopus simul cum Clericis*. Unde constat, non posse Episcopum solum contributionem approbare, vel jubere etiam juxta dispositionem dict. cap. *Non minus*, quia concursus Cleri simul postulatur pro forma. Sub nomine verò Cleri, ac Clericorum venit non solum Capitulum Ecclesiæ Cathedralis sed etiam totius diœcesis. Quia illis omnibus contributio est imponenda, atque aded omnes, vel saltem major illorum pars, contributionem approbare debent. Quod enim omnes tangit, ab omnibus particulatim approbati debet, cap. *Cum omnes*, de constitut. & cap. *Quod omnes*, de reg. jur. in 6. Et tenet Bellet. in disq. cler. par. 1. tit. de exemp. Cler. & eor. bon. §. 2. num. 5. Megal. par. 2. lib. 2. cap. 17. quest. 6. num. 124. Bonacin. in Bull. Cæna dist. 1. quest. 19. pun. 3. §. 3. num. 15. Marchin. de peste par. 4. cap. 4. num. 11. Et quia neque Episcopi ex arbitrio possunt onerare sibi subditos, clem. 2. in fin. de censibus. Ex quo occurritur collusioni quorundam Episcoporum, qui cum Principibus, & laicis avidis ad colligenda, vel melius ad rapienda bona ecclesiastica, possent temere auxilia illa Principibus, vel Communitatibus contra Clerum permittere. Sed & in eo consulitur ipsorum Episcoporum securitati, qui alioquin si ex illorum solo consensu hæc contributio penderet, non auderent potestatis armatis illa subsidia ita facile negare, prout facient, cum ab ipsis solis non pendere docebunt, sed à toto Clero, cui indulta sunt jure divino, & humano illa privilegia immunitatis. Sicque anno 1624. practicum fuit Novariæ, & Mediolani, dum Ecclesiastici ex decreto Urbani VIII. contributiones præstare cogentur, ac firmavit Rota in illa celebri dec. *Brundusina Gabella die* 13. Februarii 1604. coram Pegna. Quod est contra Suarez, & alios libro quarto, capite 25. numero 16. *Apolog. in Reg. Anglia*. Et licet id relinquatur arbitrio Cleri, non tamen hoc intelligitur ad decernendum, an debeant contribuere, cum ad id teneantur, sed ad videndum, an evenit casus, scilicet necessitas communis, in qua tenentur contribuere, ita sanè ut non intelligatur de libera voluntate Cleri, sed de arbitrio à jure & ratione regulato. Verbum enim *existiment* positum in dict. cap. *Non minus*, ibi: *Nisi Episcopus, & Clerus subsidia per Ecclesias existiment conferenda*, non refertur ad placitum voluntatis, sed ad arbitrium boni viri, ratione regulatum, leg. *fideicommissio*, §. *quemquam*, ff. de legat. 3. & docent Guier. libro primo, præf. quest. 3. numero septimo, Senat. Pedemont. decis. 68. numero 18. & 19. Bart. in Extravag. *Ad reprimendum*, v. *Videbitur*. Quod si Episcopus & Clerus justæ contributioni consensum denegaverint, vel rationabile dubium sit, illum denegaturum, tunc poterit recurri ad Summum Pontificem, ad quem spectat adjudicare, an tales contributiones justè Clericis imponantur non tantum generatim, sed etiam in particularibus eventibus, in quibus solent non minus excessus, & violentiæ committi, quàm irrationabiliter dissentire, Sylvest. v. *Immunitas* 1. q. 5. d. 4. Angel. d. v. n. 39. Lopez p. 1. instruct. nov. c. 190. Panorm. in d. c. *Non minus* nu. 20. & alii.